

Analisi economica ed occupazionale



OCCUPATI

	III Trimestre 2008	III Trimestre 2013	III Trimestre 2014	III Trimestre 2015	III Trimestre 2016	III Trimestre 2017	III Trimestre 2018
Molise	114	111	105	104	107	106	107
ITALIA	23.204	22.201	22.398	22.645	22.884	23.187	23.187

Fonte ISTAT Dati in migliaia

OCCUPATI INDUSTRIA

	III Trimestre 2008	III Trimestre 2013	III Trimestre 2014	III Trimestre 2015	III Trimestre 2016	III Trimestre 2017	III Trimestre 2018
Molise	35	24	26	26	25	28	28

Fonte ISTAT Dati in migliaia

OCCUPATI INDUSTRIA ESCLUSA COSTRUZIONI

III Trimestre 2008	III Trimestre 2013	III Trimestre 2014	III Trimestre 2015	III Trimestre 2016	III Trimestre 2017	III Trimestre 2018
22	15	18	20	18	19	18

Fonte ISTAT Dati in migliaia

OCCUPATI COSTRUZIONI

III Trimestre 2008	III Trimestre 2013	III Trimestre 2014	III Trimestre 2015	III Trimestre 2016	III Trimestre 2017	III Trimestre 2018
13	9	8	7	7	9	10

Fonte ISTAT Dati in migliaia

OCCUPATI AGRICOLTURA

	III Trimestre 2008	III Trimestre 2013	III Trimestre 2014	III Trimestre 2015	III Trimestre 2016	III Trimestre 2017	III Trimestre 2018
Molise	9	8	11	6	6	6	6

Fonte ISTAT Dati in migliaia

TASSO DI ATTIVITA'			
	III Trimestre 2008	III Trimestre 2017	III Trimestre 2018
Molise	60,5%	61,7%	62,3%
ITALIA	62,7%	65,4%	65,1%
FONTE: ISTAT Dati %			

FORZA LAVORO			
	III Trimestre 2008	III Trimestre 2017	III Trimestre 2018
Molise	127	124	124
ITALIA	24.709	25.924	25.739
FONTE: ISTAT Dati %			

Osservatorio Precariato INPS

GENNAIO - SETTEMBRE

	A tempo indeterminato			A tempo determinato + stagionali			Somministrazione + intermittente			Apprendisti			Totale		
	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018
Assunzioni	4.508	4.587	4.463	7.609	12.849	13.437	1.769	3.195	3.165	309	419	432	14.195	21.050	21.497
Trasformazioni	721	889	1.345	-637	-793	-1.303	0	0	-4	-84	-96	-38	0	0	0
Cessazioni	4.767	4.983	4.608	6.379	9.764	10.900	1.411	2.477	3.150	155	201	269	12.712	17.425	18.927
Saldo MOLISE	462	493	1.200	593	2.292	1.234	358	718	11	70	122	125	1.483	3.625	2.570

2018

	A tempo indeterminato			A tempo determinato + stagionali			Somministrazione + intermittente			Apprendisti			Totale		
	I	II	III	I	II	III	I	II	III	I	II	III	I	II	III
Assunzioni	1.323	1.746	1.394	3.541	5.290	4.606	1.085	1.249	831	136	170	126	6.085	8.455	6.957
Trasformazioni	458	457	430	-445	-434	-424	0	-4	0	-13	-19	-6	0	0	0
Cessazioni	1.549	1.549	1.510	2.655	3.278	4.967	987	934	1.229	71	92	106	5.262	5.853	7.812
Saldo MOLISE	232	654	314	441	1.578	-785	98	311	-398	52	59	14	823	2.602	-855

Sistema delle comunicazioni Obbligatorie

Tabella

		2012				2012	2016				2016	2017				2017	2018		
		I	II	III	IV		I	II	III	IV		I	II	III	IV		I	II	III
Molise	<i>Assunzioni</i>	9.626	9.991	10.727	7.440	37.784	7.266	7.518	9.402	7.668	31.854	7.940	9.730	11.051	8.049	36.770	8.471	10.042	11.071
	<i>Cessazioni</i>	6.280	9.566	10.794	12.770	39.410	4.687	6.678	9.154	10.811	31.330	4.964	7.641	10.961	11.859	35.425	5.988	8.202	10.997
	Saldo	3.346	425	-67	-5.330	-1.626	2.579	840	248	-3.143	524	2.976	2.089	90	-3.450	1.705	2.483	1.840	74
Italia	<i>Assunzioni</i>	2.008.863	2.031.931	1.962.548	1.610.779	7.614.121	1.693.040	1.848.138	1.864.841	1.726.239	7.132.258	1.838.542	2.174.932	2.130.455	1.820.560	7.964.489	1.939.754	2280610	2.187.417
	<i>Cessazioni</i>	1.383.684	1.815.018	2.087.475	2.465.731	7.751.908	1.172.638	1.573.743	1.846.096	2.276.208	6.868.685	1.266.554	1.771.762	2.154.058	2.453.448	7.645.822	1.362.297	1969074	2.271.259
	Saldo	625.179	216.913	-124.927	-854.952	-137.787	520.402	274.395	18.745	-549.969	263.573	12.345	403.170	-23.603	-632.888	-240.976	577.457	311.536	-83.842

Fonte:Ministero del lavoro e delle Politiche sociali -Sistema informativo delle comunicazioni obbligatorie

IMPRESE

Natalità e mortalità IMPRESE *III trimestre 2017*

	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo III trim 2018	Stock III trim 2018	Stock 30.06.2018	Tasso di crescita III trim 2018	Tasso di crescita III trim 2017
MOLISE	348	281	67	35.513	35.450	0,19	0,12
ITALIA	64.211	51.758	12.453	6.103.142	6.094.624	0,20	0,30

*Fonte: Unioncamere

	<i>Registr.</i>	<i>Iscriz.</i>	<i>Cessaz.</i>	<i>Saldo</i>	<i>Tasso di crescita III trim 2018</i>
CAMPOBASSO	26.252	239	202	37	0,14%
ISERNIA	9.261	109	79	30	0,32%
MOLISE	35.513	348	281	67	0,19%

ESPORTAZIONI *III trimestre*

	2008	2017	2018	Variazione % 2017/2018	Variazione % 2018/2008
MOLISE	527.271.153	299.478.029	421.784.225	40,84	-20,01
Campobasso	772.694.873	242.171.775	368.573.079	52,19	73,22
Isernia	883.816.288	57.306.254	53.211.146	-7,15	-83,08
ITALIA	282.287.622.881	331.828.370.401	342.130.168.249	3,10	21,20

Fonte: Istat

MOLISE SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA	2008	2017	2018	Variazione 2017/2018	Variazione 2008/2018
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	28.029.948	62.088.343	67.381.535	8,53%	140,39%
Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli e accessori	228.428.803	5.481.265	5.821.646	6,21%	-97,45%
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	1.494.908	12.160.357	11.739.703	-3,46%	685,31%
Coke e prodotti petroliferi raffinati	26.912	1.378	6.040	338,32%	-77,56%
Sostanze e prodotti chimici	89.858.144	107.866.662	111.042.1112	2,94%	23,57%
Articoli farmaceutici, chimico medicinali e botanici	17.313.281	2.247.514	1.673.441	-25,54%	-90,33%
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	95.926.581	18.163.632	12.922.309	-28,86%	-86,53%
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	2.884.865	10.465.528	7.397.598	-29,31%	156,43%
Computer, apparecchi elettronici e ottici	590.661	2.205.602	1.092.853	-50,45%	85,02%
Apparecchi elettrici	18.599.173	9.714.153	11.993.795	23,47%	-35,51%
Macchine ed apparecchi n.c.a.	17.021.015	11.255.639	14.926.625	32,61%	-12,30%
Mezzi di trasporto	16.787.149	43.664.574	150.419.738	244,49%	796,04%
Mobili	8.987.176	10.055.866	6.520.549	-35,16%	8,91%
Prodotti delle altre industrie manifatturiere	2.635.488	603.709	656.801	8,79%	-75,08%
TOTALE settore manifatturiero	525.584.104	295.974.222	403.594.745	36,36%	-23,21%

Incidenza export province su totale regionale

	2001	2008	2016	2017
Molise	100,00	100,00	100,00	100,00
Campobasso	36,2	40,3	80,9	87,4
Isernia	63,8	59,7	19,1	12,6

Fonte:Istat, dati in percentuale

PROVINCE SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA	Campobasso	Var % 2008/ 2018	Var % 2017/ 2018	Isernia	Var % 2008/ 2018	Var % 2017/ 2018
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	53.572.301	122,47%	10,28%	13.809.234	249,65%	2,21%
Prodotti tessili e dell'abbigliamento, pelli e accessori	5.581.186	-7,48%	3,08%	240.460	-99,89%	260,47%
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	10.374.553	670,35%	-6,94%	1.365.150	821,33%	34,96%
Coke e prodotti petroliferi raffinati	2.158	-	56,60%	3.882	-85,58%	-
Sostanze e prodotti chimici	89.885.613	39,17%	2,77%	21.156.499	-16,28%	3,68%
Articoli farmaceutici, chimico medicinali e botanici	1.573.826	-90,87%	23,28%	99.615	34,99%	-89,74%
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	11.630.263	-76,93%	-6,80%	1.292.046	-97,16%	-77,27%
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	7.039.527	199,57%	-27,21%	358.071	-33,07%	-54,90%
Computer, apparecchi elettronici e ottici	958.800	354,67%	-51,93%	134.053	-64,70%	-36,46%
Apparecchi elettrici	3.098.432	-75,83%	81,57%	8.895.363	53,89%	11,09%
Macchine ed apparecchi n.c.a.	14.464.960	-15,02%	40,96%	461.665	-91,25%	-53,54%
Mezzi di trasporto	148.102.456	782,24%	267,64%	2.317.282	323,05%	-31,45%
Mobili	5.157.758	-13,85%	-36,32%	1.362.791	-39,70%	-30,32%
Prodotti delle altre industrie manifatturiere	631.950	-76,02%	6,67%	24.851	-98,91%	120,06%
TOTALE settore manifatturiero	352.073.783	66,75%	47,33%	51.520.962	-83,62%	-9,62%

ORE CASSA INTEGRAZIONE

	2017 (gennaio-ottobre)	2018 (gennaio-ottobre)	Variazione % 2017-2016
Ordinaria	483.151	446.675	-7,55
Straordinaria	824.056	185.500	-77,49
Deroga	155948	1.338	-99,14
TOTALE ORE	1.463.155	633.513	-56,70
*Fonte: INPS			

	2017 (gennaio-ottobre)	2018 (gennaio-ottobre)	Variazione % 2017-2016
Industria	1.096.468	388.422	-64,5752
Edilizia	220.520	234.353	6,2729
Artigianato	1.760	0	-100
Commercio	144.407	10.738	-92,5641
Settori Vari	0	0	0
*Fonte: INPS			

CAMPOBASSO			
	2017 (gennaio-ottobre)	2018 (gennaio-ottobre)	Variazione % 2017-2016
Ordinaria	362.192	248.740	-31,3237
Straordinaria	756.100	125.776	-83,3652
Deroga	100.520	617	-99,3862
TOTALE ORE	1.218.812	375.133	-69,2214

CAMPOBASSO			
SETTORE	2017 (gennaio-ottobre)	2018 (gennaio-ottobre)	Variazione % 2017-2016
Industria	935141	213755	-77,1419
Edilizia	157668	151361	-4,00018
Artigianato	1.040	0	-100,00
Commercio	124963	10017	-91,984
Settori Vari	.	617	100,0

ISERNIA			
	2017 (gennaio-ottobre)	2018 (gennaio-ottobre)	Variazione % 2017-2016
Ordinaria	120.959	197.935	63,63809
Straordinaria	67956	59.724	-12,1137
Deroga	55.428	721	-98,6992
TOTALE ORE	244.343	258.380	5,744793

ISERNIA			
SETTORE	2017 (gennaio-ottobre)	2018 (gennaio-ottobre)	Variazione % 2017-2016
Industria	161.327	174.667	19,94
Edilizia	62.852	82.992	32,04353
Artigianato	720	0	-66,6667
Commercio	19.444	721	-67,7263
Settori Vari	0	0	0